Дело № 2а-1779/2018

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 июля 2018 года г.Серпухов Московской области

Серпуховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи: Цыцаркиной С.И.,

с участием:

судебного пристава-исполнителя Серпуховского РОСП УФССП России по Московской области ФИО1, 

при секретаре судебного заседания Васильковой Е.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании административное дело по административному исковому заявлению ФИО2 к судебному приставу-исполнителю Серпуховского РОСП УФССП России по Московской области ФИО1, Серпуховскому РОСП УФССП России по Московской области, УФССП России по Московской области о признании незаконным постановление об окончании исполнительного производства, 

УСТАНОВИЛ:

Административный истец ФИО2, в лице представителя по доверенности ФИО3, обратилась в Серпуховский городской суд Московской области с административным исковым заявлением к судебному приставу-исполнителю Серпуховского РОСП УФССП России по Московской области ФИО1 и УФССП России по Московской области и просила признать незаконным постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства 

<

номер>-ИП от 16.02.2018 года и обязать устранить допущенное нарушение.

Требования административного искового заявления мотивированы тем, что при рассмотрении гражданского дела № 2-1291/12018 в судебном заседании 21.05.2018г. судебным приставом-исполнителем было представлено постановление от 16.02.2018г. об окончании исполнительного производства 

<

номер>-ИП, о вынесении которого административному истцу ранее не было известно, в связи с чем, она просила суд восстановить срок на его обжалование. 22.03.2018г. представитель по доверенности ФИО3 обращался в Серпуховский РОСП и просил ознакомиться с материалами исполнительного производства, при этом и.о. начальника Серпуховского РОСП ФИО4 сказал судебному приставу-исполнителю не знакомить его с материалами исполнительного производства, в связи с чем, судебный пристав-исполнитель сказала подать заявление об ознакомлении, ответ на которое будет дан в 30ддневный срок, что было поддержано ФИО4. Считает постановление об окончании исполнительного производства незаконным, не обоснованным и подлежащим отмене, поскольку причитающаяся административному истцу задолженность была погашена несвоевременно, в связи с чем, на сумму основной задолженности подлежат начислению соответствующие проценты, и/или должна быть произведена индексация, чего не было сделано; задолженность погашена не полностью, денежные средства ФИО2 не перечислены в полном объеме и административным истцом не получены; расчеты по задолженности с указание сумм судебным приставом-исполнителем фактически не произведены, установочная часть оспариваемого постановления не содержит никакой арифметической ясности, номера и даты некоторых платежных поручений отсутствуют.

Определением от 21.06.2018г. к участию в деле в качестве заинтересованного лица привлечен УФССП России по Московской области (т. 1 л.д. 210).

Протокольным определением от 28.06.2018г. к участию в деле в качестве административного ответчика привлечен Серпуховский РОСП УФССП России по Московской области (т. 1 л.д. 298-299).

Административный истец ФИО2 в судебном заседании 05 июля 2018 года настаивала на удовлетворении заявленных требований по доводам, изложенным в иске. Указала, что не согласна с тем, что после смерти ее отца Ю. с него продолжали удерживать алименты на содержание ФИО5. Кроме того, она является наследником имущества Ю., однако из причитающихся ей денежных средств в размере 82 тысячи рублей, она фактически получила только 9 тысяч рублей, остальное было списано судебным приставом-исполнителем Ч.. Не оспаривала факт получения постановления судебного пристава-исполнителя от 07.02.2018года о зачете встречных обязательств по исполнительным производствам от 05.011.2014г. 

<

номер>-ИП и от 07.02.2018г. 

<

номер>-ИП.

Представитель административного истца ФИО2 – по доверенности ФИО3 в судебном заседании 05 июля 2018 года заявленные требования поддержал, указав, что в соответствии со ст. 411 ГК РФ взаимозачет по алиментам невозможен. Фактически ФИО2 не получила денежных средств, указанных судебным приставом-исполнителем в возражениях. 

После объявленного судом по делу перерыва до 06.07.2018года до 15 часов 00 минут, административный истец ФИО2 и ее представитель по доверенности ФИО3 в судебное заседание не явились, суд счел возможным продолжить рассмотрение дела в их отсутствие. 

Административный ответчик судебный пристав-исполнитель Серпуховского РОСП УФССП России по Московской области ФИО1 в судебном заседании 05 июля 2018 года и 06 июля 2018 года возражала против заявленных требований, просила оставить административное исковое заявление без удовлетворения, представила письменные возражения на иск, из которых усматривается, что на исполнении в Серпуховском РОСП УФССП России по Московской области находился исполнительный лист ВС 

<

номер> от 25.04.2014г. о взыскании с ФИО5 в пользу Ю. задолженности в размере 875783 руб. 54 коп., было возбуждено исполнительное производство 

<

номер>-ИП, взысканные денежные средства были перечислены взыскателю по представленным реквизитам: 13.12.2014г. произведен зачет встречных однородных требований в размере 177542,16 руб. по исполнительным производствам от 05.11.2014г. 

<

номер>-ИП от 11.12.2014г. 

<

номер>-ИП; 11.02.2015г. заключено соглашение между ФИО5 и Ю. о погашении задолженности в размере 406000,00 руб., путем передачи транспортного средства Тайота Королла г/н 

<

номер>; 24.12.2014г. на основании заявки на кассовый расход № 29181 на счёт 

<

номер> перечислены взысканные денежные средства в размере 7210,23 руб.; 18.02.2015г. на основании заявки на кассовый расход № 3465 на счёт 

<

номер> перечислены взысканные денежные средства в размере 8939,13руб.; 30.03.2015г. на основании заявки на кассовый расход № 6059 на счёт 

<

номер> перечислены взысканные денежные средства в размере 1038,04 руб.; 26.06.2015г. на основании заявки на кассовый расход № 15522 на счёт 

<

номер> перечислены взысканные денежные средства в размере 1364,46 руб.; 22.01.2016г. на основании платёжного поручения № 333753 на счёт 

<

номер> перечислены взысканные денежные средства в размере 4574,01 руб.; 03.03.2016г. на основании платёжного поручения № 33294 на счёт 

<

номер> перечислены взысканные денежные средства в размере 594,54 руб.; 18.03.2016г. произведен взаимозачет задолженности по алиментам от 08.12.2014г. 

<

номер>-ИП в размере 127304,00 руб.; 18.03.2016г. произведен взаимозачет задолженности по алиментам от 15.06.2015г. 

<

номер>-ИП за период март-август 2015г. в размере 45230,03руб.; 18.03.2016г. произведен взаимозачет задолженности по алиментам от 15.06.2015г. 

<

номер>-ИП за период сентябрь-ноябрь 2015г. в размере 18734,33 руб.; 30.03.2016г. на основании платёжного поручения № 436095 на счёт 

<

номер> перечислены взысканные денежные средства в размере 1021,82 руб.; 30.01.2017г. на основании платёжного поручения 

<

номер> на счёт 

<

номер> перечислены взысканные денежные средства в размере 946,19 руб.; 30.01.2017г. на основании платёжного поручения № 238039 на счёт 

<

номер> перечислены взысканные денежные средства в размере 0,27 руб.; 30.01.2017г. на основании платёжного поручения № 238040 на счёт 

<

номер> перечислены взысканные денежные средства в размере 1015,75 руб.; 30.01.2017г. на основании платёжного поручения № 238041 на счёт 

<

номер> перечислены взысканные денежные средства в размере 572,53 руб.; 30.01.2017г. на основании платёжного поручения № 238042 на счёт 

<

номер> перечислены взысканные денежные средства в размере 547,50 руб.; 30.01.2017г. на основании платёжного поручения № 238043 на счёт 

<

номер> перечислены взысканные денежные средства в размере 446,67 руб.; 30.01.2017г. на основании платёжного поручения № 238044 на счёт 

<

номер> перечислены взысканные денежные средства в размере 483,21 руб.; 30.01.2017г. на основании платёжного поручения № 238045 на счёт 

<

номер> перечислены взысканные денежные средства в размере 527,80 руб.; 30.01.2017г. на основании платёжного поручения № 238046 на счёт 

<

номер> перечислены взысканные денежные средства в размере 1,19 руб.; 30.01.2017г. на основании платёжного поручения № 238047 на счёт 

<

номер> перечислены взысканные денежные средства в размере 897,08 руб.; 30.01.2017г. на основании платёжного поручения № 238048 на счёт 

<

номер> перечислены взысканные денежные средства в размере 927,28 руб.; 30.01.2017г. на основании платёжного поручения № 238049 на счёт 

<

номер> перечислены взысканные денежные средства в размере 812,36 руб.; 30.01.2017г. на основании платёжного поручения № 238050 на счёт 

<

номер> перечислены взысканные денежные средства в размере 0,06 руб.; 09.02.2017г. на основании платёжного поручения № 496012 на счёт 

<

номер> перечислены взысканные денежные средства в размере 1144,24 руб.; 16.03.2017г. на основании платёжного поручения № 356621 на счёт 

<

номер> перечислены взысканные денежные средства в размере 1124,50 руб.; 29.03.2017г. на основании платёжного поручения № 664101 на счёт 

<

номер> перечислены взысканные денежные средства в размере 1930,30 руб.; 29.03.2017г. на основании платёжного поручения № 664292 на счёт 

<

номер> перечислены взысканные денежные средства в размере 0,26 руб.; 31.05.2017г. на основании платёжного поручения № 392350 на счёт 

<

номер> перечислены взысканные денежные средства в размере 1227,72 руб.; 31.05.2017г. на основании платёжного поручения № 392174 на счёт 

<

номер> перечислены взысканные денежные средства в размере 1123,35 руб.; 31.05.2017г. на основании платёжного поручения № 392378 на счёт 

<

номер> перечислены взысканные денежные средства в размере 1079,29 руб.; 31.05.2017г. на основании платёжного поручения № 392168 на счёт 

<

номер> перечислены взысканные денежные средства в размере 1932, 18 руб.; 31.05.2017г. на основании платёжного поручения № 392346 на счёт 

<

номер> перечислены взысканные денежные средства в размере 1932,18руб.

В связи со служебной необходимостью 14.07.2017г. данное исполнительное производство было передано судебному приставу-исполнителю Серпуховского РОСП ФИО1 на основании акта передачи исполнительного производства. Также взыскателю был перечислены денежные средства: 25.07.2017г. на основании платёжного поручения № 89390 на счёт 

<

номер> перечислены взысканные денежные средства в размере 500,00 руб.; 25.07.2017г. на основании платёжного поручения № 89395 на счёт 

<

номер> перечислены взысканные денежные средства в размере 1932,18 руб.; 25.07.2017г. на основании платёжного поручения № 89386 на счёт 

<

номер> перечислены взысканные денежные средства в размере 0,27 руб.; 04.10.2017г. на основании платёжного поручения № 843451 на счёт 

<

номер> перечислены взысканные денежные средства в размере 566,59 руб.; 04.10.2017г. на основании платёжного поручения № 843775 на счёт 

<

номер> перечислены взысканные денежные средства в размере 658,29 руб.; 04.10.2017г. на основании платёжного поручения № 843613 на счёт 

<

номер> перечислены взысканные денежные средства в размере 551,41 руб.; 13.10.2017г. на основании платёжного поручения № 139185 на счёт 

<

номер> перечислены взысканные денежные средства в размере 628,79 руб.; 19.12.2017г. на основании платёжного поручения № 886267 на счёт 

<

номер> перечислены взысканные денежные средства в размере 1932,18 руб.; 19.12.2017г. на основании платёжного поручения № 886159 на счёт 

<

номер> перечислены взысканные денежные средства в размере 969,16 руб.; 19.12.2017г. на основании платёжного поручения № 886161 на счёт 

<

номер> перечислены взысканные денежные средства в размере 969,16 руб.; 19.12.2017г. на основании платёжного поручения № 886268 на счёт 

<

номер> перечислены взысканные денежные средства в размере 1932,18 руб.; 19.12.2017г. на основании платёжного поручения № 886145 на счёт 

<

номер> перечислены взысканные денежные средства в размере 620,46 руб.; 19.12.2017г. на основании платёжного поручения № 886270 на счёт 

<

номер> перечислены взысканные денежные средства в размере 1932,18 руб.; 19.12.2017г. на основании платёжного поручения № 886281 на счёт 

<

номер> перечислены взысканные денежные средства в размере 1932,18 руб.; 19.12.2017г. на основании платёжного поручения № 886283 на счёт 

<

номер> перечислены взысканные денежные средства в размере 1932,18 руб.

По состоянию на февраль 2018 года остаток задолженности по исполнительному листу ВС 

<

номер> от 25.04.2014г., выданному Серпуховским городским судом Московской области, составил 35 171,67 руб..

07.02.2018г. на основании ст. 88.1 закона №229-ФЗ «Об исполнительном производстве» произведен зачет встречных однородных требований, подтвержденных исполнительными документами о взыскании денежных средств, на основании которых возбуждены исполнительные производства. О зачете встречных требований судебным приставом-исполнителем вынесено постановление на сумму зачета в размере 35171,67 руб. по исполнительным производствам от 05.11.2014г. 

<

номер>-ИП и от 07.02.2018г. 

<

номер>-ИП.

Исполнительное производство окончено 16.02.2018г. в соответствии с п.1 ч.1 ст.47 ФЗ «Об исполнительном производстве» фактическим исполнением требований, содержащихся в исполнительном документе. Указывает, что судебный пристав-исполнитель действовал строго в рамках Федерального закона от 02 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» и не нарушал прав и законных интересов заявителя ФИО2 (т. 1л.д. 218-220, т.2 л.д. 33-37).

Дополнительно судебный пристав-исполнитель сообщила, что постановление об окончании исполнительного производства 

<

номер>-ИП от 16.02.2018г. в адрес ФИО6 не направлялось, в связи с чем, не возражала против восстановления административному истцу срока на подачу настоящего иска в суд.

Представитель административного ответчика Серпуховского РОСП УФСПП России по Московской области в судебное заседание не явился, извещен, возражений на иск не представил.

Представитель административного ответчика УФСПП России по Московской области в судебное заседание не явился, извещен, возражений на иск не представил.

Заинтересованное лицо ФИО5 в судебное заседание не явилась, извещена, просила рассмотреть дело в ее отсутствие (т.2 л.д. 23), представила письменные возражения, в которых указала, что не согласна с требованиями ФИО2, просила отказать в удовлетворении заявленных требований в полном объеме, поскольку в апреле 2018г. судебный пристав-исполнитель извещал ФИО2 об окончании исполнительного производства 

<

номер>-ИП, 21.05.2018г. в судебном заседании по гражданскому делу 

<

номер> постановление об окончании исполнительного производства было представлено представителю ФИО2 – по доверенности ФИО3, в связи с чем, считает, что пропущен установленный законом 10-дневный срок для обжалования постановления. Считает незаконными доводы о начислении процентов за пользование чужими денежными средствами, т.к. подобные заявления ФИО2 в суд не подавались, и соответствующих решений и исполнительных листов в службу судебных приставов не поступало. Взыскателем не подавалось заявление об ознакомлении с материалами исполнительного производства. Административным истцом не представлено доказательств тому, что денежные средства по исполнительному листу получены ею не в полном объеме, не указан размер недополученной суммы. Кроме того, в административном исковом заявлении указано, что причитающаяся ФИО2 задолженность погашена, но несвоевременно, из чего можно сделать вывод, что задолженность погашена и сама ФИО2 это признает. Не представлено доказательств незаконности обжалуемого постановления, не приведены ссылки на действующее законодательство, не указано какие именно нормы закона нарушены при вынесении оспариваемого постановления (т.1 л.д. 282-283). Также отмечено, что в производстве Серпуховского РОСП УФССП России по Московской области находится исполнительное производство 

<

номер>-ИП от 07.02.2018г. в отношении должника ФИО2 в пользу взыскателя ФИО5, которыми 07.02.2018г. были написаны заявления о зачете встречных требований, на основании чего было вынесено постановление №50039/18/68130 от 07.02.2018г. о зачете встречных обязательств, после чего ее долговые обязательства перед ФИО2 были прекращены (т.2 л.д. 25).

В соответствии с положениями ст. 150 КАС РФ, суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса.

Выслушав административного ответчика, судебного пристава-исполнителя Серпуховского РОСП УФССП России по Московской области ФИО1, проверив и исследовав письменные материалы дела, оценив по правилам ст. 84 КАС РФ доказательства, представленные лицами, участвующими в деле и их представителями в обоснование своей позиции, суд приходит к выводу об отказе в удовлетворении требований административных истцов по следующим основаниям.

В соответствии с ч. 1 ст. 218 КАС РФ гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями (включая решения, действия (бездействие) квалификационной коллегии судей, экзаменационной комиссии), должностного лица, государственного или муниципального служащего (далее - орган, организация, лицо, наделенные государственными или иными публичными полномочиями), если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности. Гражданин, организация, иные лица могут обратиться непосредственно в суд или оспорить решения, действия (бездействие) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, в вышестоящие в порядке подчиненности орган, организацию, у вышестоящего в порядке подчиненности лица либо использовать иные внесудебные процедуры урегулирования споров.

Согласно ст. 360 КАС РФ постановления главного судебного пристава РФ, главного судебного пристава субъекта РФ, старшего судебного пристава, их заместителей, судебного пристава-исполнителя, их действия (бездействие) могут быть оспорены в суде в порядке, установленном главой 22 настоящего Кодекса.

В силу пункта 2 статьи 227 КАС РФ суд удовлетворяет заявленные требования о признании оспариваемых решения, действия (бездействия) незаконными полностью или в части, если признает их не соответствующими нормативным правовым актам и нарушающими права, свободы и законные интересы административного истца, и возлагает на административного ответчика обязанность устранить нарушения прав, свобод и законных интересов административного истца или препятствия к их осуществлению либо препятствия к осуществлению прав, свобод и реализации законных интересов лиц, в интересах которых было подано соответствующее административное исковое заявление.

Таким образом, суд отказывает в удовлетворении заявления, если установит, что оспариваемое решение или действие принято, либо совершено в соответствии с законом в пределах полномочий органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями и права, либо свободы гражданина не были нарушены.

В соответствии с частью 1 статьи 121 Федерального закона от 02 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" постановления судебного пристава-исполнителя и других должностных лиц службы судебных приставов, их действия (бездействие) по исполнению исполнительного документа могут быть обжалованы сторонами исполнительного производства, иными лицами, чьи права и интересы нарушены такими действиями (бездействием), в порядке подчиненности и оспорены в суде.

Исходя из вышеуказанных норм закона заявитель, обращаясь в суд с заявлением об оспаривании постановления должностного лица службы судебных приставов, его действий (бездействия) должен указать и доказать, какие именно его права и законные интересы были нарушены оспариваемым постановлением или действием (бездействием) судебного пристава-исполнителя и указать способ их восстановления.

Согласно ст. 1 Федерального закона от 02 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" настоящий Федеральный закон определяет условия и порядок принудительного исполнения судебных актов, актов других органов и должностных лиц, которым при осуществлении установленных федеральным законом полномочий предоставлено право возлагать на физических лиц, юридических лиц, Российскую Федерацию, субъекты Российской Федерации, муниципальные образования обязанности по передаче другим гражданам, организациям или в соответствующие бюджеты денежных средств и иного имущества либо совершению в их пользу определенных действий или воздержанию от совершения определенных действий.

Из материалов дела усматривается, что 30.10.2014г. Серпуховским РОСП УФССП России по Московской области зарегистрировано заявление Ю. о предъявлении исполнительного листа по гражданскому делу № 2-76/2014, серии ВС 

<

номер> о взыскании в его пользу с ФИО5 денежных средств в размере 875783 руб. 54 коп., представлен подлинник исполнительного листа и реквизиты счета в банке (т.1 л.д. 48, л.д. 49-50, 51). 

05.11.2014г. судебным приставом-исполнителем Серпуховского РОСП УФССП России по Московской области ФИО7 на основании вышеуказанного исполнительного листа вынесено постановление о возбуждении исполнительного производство 

<

номер>-ИП о взыскании с ФИО5 в пользу Ю. денежных средств в размере 875 783 руб. 54 коп. (т.1 л.д. 52).

Из сообщения о результате исполнения документа усматривается, что 17.02.2017г. исполнено на сумму 41 005 руб. 94 коп. со счета 

<

номер> - требование постановления судебного пристава-исполнителя Ч. от 20.11.2015г. на взыскание денежных средств в размере 45230 руб. 03 коп. по исполнительному производству 

<

номер>-ИП от 15.06.2015г. (т. 1 л.д. 54). 

В отчете о всех операциях за период с 13.09.2016г. по 24.01.2017г. по счету 40

<

номер>, открытого 16.02.2015г. отражены списанные суммы и основания их списания и зачисления (т.1 л.д. 56-57).

В отчете о всех операциях за период с 01.12.2015г. по 11.11.2016г. по счету 40

<

номер>, открытого 16.02.2015г. отражены списанные суммы и основания их списания и зачисления (т.1 л.д. 58-60).

В отчете о всех операциях за период с 15.02.2015г. по 01.12.2017г. по счету 40

<

номер>, открытого 16.02.2015г. отражены списанные суммы и основания их списания и зачисления (т.1 л.д. 61-63).

В отчете о всех операциях за период с 16.02.2015г. по 23.11.2015г. по счету 40

<

номер>, открытого 16.02.2015г. отражены списанные суммы и основания их списания и зачисления (т.1 л.д. 64-65).

Из сообщения о результате исполнения документа усматривается, что исполнено на сумму 39 410 руб. 11 коп. со счета 

<

номер> -требование постановления судебного пристава-исполнителя Ч. от 20.11.2015г. на взыскание денежных средств в размере 45 230 руб. 03 коп. по исполнительному производству 

<

номер>-ИП от 15.06.2015г. (т. 1 л.д. 67). 

Из сообщения о результате исполнения документа усматривается, что имелось требование постановления судебного пристава-исполнителя П. от 15.12.2015г. на взыскание денежных средств со счета 40

<

номер> в размере 3000 руб. по исполнительному производству 

<

номер>-ИП от 21.10.2015г., исполненная сумма - 0 (т. 1 л.д. 66, 68). 

Платежным поручением 

<

номер> от 03.03.2016г. УФК по Московской области ( Серпуховским РОСП УФССП России по Московской области) Ю. на счет 

<

номер> перечислена сумма в размере 5924 руб. 54 коп. по исполнительному производству 

<

номер>, по исполнительному листу 

<

номер> от ФИО5 (т. 1 л.д. 69).

Платежным поручением 

<

номер> от 30.03.2016г. УФК по Московской области (Серпуховским РОСП УФССП России по Московской области) Ю. на счет 40

<

номер> перечислена сумма в размере 1021 руб. 82 коп. по исполнительному листу 

<

номер> от ФИО5 (т. 1 л.д. 70).

Платежным поручением 

<

номер> от 22.01.2016г. УФК по Московской области (Серпуховским РОСП УФССП России по Московской области) Ю. на счет 40

<

номер> перечислена сумма в размере 4574 руб. 01 коп. от ФИО5 (т. 1 л.д. 71).

Из справки о состоянии вклада ФИО5 по счету 

<

номер> за период с 04.12.2014г. по 13.02.2018г. усматривается, что каких-либо операций по счету не производилось (т.1 л.д. 74-75).

13.12.2014г. судебным приставом-исполнителем Серпуховского РОСП УФССП России по Московской области ФИО7 вынесено постановление о зачете встречных однородных требований по исполнительным производствам 

<

номер>-ИП от 11.12.2014г., 

<

номер>-ИП от 05.11.2014г., 

<

номер>-ИП от 05.11.2014г. в размере 214 500 рублей., в связи с чем, считать полностью исполненными Ю. требования по исполнительному производству от 11.12.2014г. 

<

номер>-ИП о взыскании долга в размере 214 500 рублей в пользу ФИО5; считать полностью исполненными ФИО5 требования по исполнительному производству от 05.11.2014г. 

<

номер>-ИП о взыскании с ФИО5 долга в размере 36957 руб. 84 коп. в пользу Ю.; считать частично исполненными ФИО5 на сумму 177542 руб. 16 коп. требования по исполнительному производству от 05.11.2014г. 

<

номер>-ИП о взыскании с ФИО5 долга в размере 875783 руб. 54 коп. в пользу Ю. (т.1 л.д. 76-77, 116-117, 275-276). 

06.11.2014г. судебным приставом-исполнителем Серпуховского РОСП УФССП России по Московской области ФИО7 по исполнительному производству 

<

номер>-ИП вынесено постановление о наложении ареста на имущество должника ФИО5 –автотранспортных средств в размере и объеме, необходимых для исполнения требований исполнительного документа с учетом взыскания исполнительского сбора и расходов по совершению исполнительных действий (т.1 л.д. 99, 123).

Судебным приставом-исполнителем Серпуховского РОСП УФССП России по Московской области ФИО7 по исполнительному производству 

<

номер>-ИП были сделаны запросы в отдел по г.Серпухову и Серпуховскому району УФСГРКиК по Московской области, Центр ГИМС МЧС России по Московской области, Серпуховский отдел Южного филиала ГУП МО «МОБТИ», Гостехнадзор на предмет наличия имущества, зарегистрированного за должником ФИО5 (т.1 л.д. 97-98, 100-101, 111), 02.12.2014г. получены объяснения от ФИО5 (т. 1 л.д. 102-103).

22.09.2014г. Серпуховским городским судом по гражданскому делу 

<

номер> был выдан исполнительный лист серии ВС 

<

номер> об обязании Ю. передать ФИО5 выделенное ей в собственность имущество, а именно автомобиль Тойота Королла, г.р.з. М192ТВ150; комплект оргтехники, состоящий из системного блока, монитора Самсунг, принтера Кэнон, факсимильного аппарата Самсунг; телевизор Самсунг, комплект спутникового телевидения, газонокосилку (триммер) бензиновую (т. 1л.д. 107-110).

08.12.2014г. судебным приставом-исполнителем Серпуховского РОСП УФССП России по Московской области ФИО7 по исполнительному производству 

<

номер>-ИП вынесено постановление об обращении взыскания на денежные средства должника ФИО5 в размере 36 957 руб. 84 коп. на счете 

<

номер> (т.1 л.д. 112-113).

08.12.2014г. судебным приставом-исполнителем Серпуховского РОСП УФССП России по Московской области ФИО7 по исполнительному производству 

<

номер>-ИП вынесено постановление об обращении взыскания на денежные средства должника ФИО5 в размере 875783 руб. 54 коп. на счете 

<

номер> (т.1 л.д. 114-115).

16.12.2014г. судебным приставом-исполнителем Серпуховского РОСП УФССП России по Московской области ФИО7 по исполнительному производству 

<

номер>-ИП вынесено постановление о временном ограничении должника ФИО5 на выезд из РФ сроком на 6 месяцев, т.е. до 16.06.2015г. (т.1 л.д. 118, 120).

28.01.2015г. приставом-исполнителем Серпуховского РОСП УФССП России по Московской области ФИО7 у Ю. запрошены банковские реквизиты для перечисления денежных средств по исполнительному листу № ВС 044257108 (т. 1 л.д. 121).

10.02.2015г. судебным приставом-исполнителем Серпуховского РОСП УФССП России по Московской области ФИО7 по исполнительному производству 

<

номер>-ИП вынесено постановление об оценке имущества должника ФИО5, на которое был наложен арест 10.02.2015г.: комплекта оргтехники, состоящего из системного блока, монитора Самсунг, принтера Кэнон, телефонного аппарата Панасоник; комплекта спутникового телевидения – на общую сумму 3000 руб. (т.1 л.д. 124-125, 126-128). 

11.02.2015г. судебным приставом-исполнителем Серпуховского РОСП УФССП России по Московской области ФИО7 по исполнительному производству 

<

номер>-ИП вынесено постановление о взыскании с должника ФИО5 исполнительского сбора в размере 43702 руб. 80 коп. (т.1 л.д. 129-130).

11.02.2015г. в Серпуховский РОСП поступило заявление Ю., в котором он указывает, что 10.02.2015г. между ним и должником ФИО5 было заключено соглашение передачи ему имущества в счет погашения задолженности по исполнительному листу № ВС 044257108 на общую сумму 406 тыс. рублей, в связи с чем просил зачесть данную сумму в счет оплаты задолженности (т.1 л.д. 131, 273), приложено соглашение от 10.02.2015г. (т.1 л.д. 132-133, 274).

15.02.2015г. судебным приставом-исполнителем Серпуховского РОСП УФССП России по Московской области И. по исполнительному производству 

<

номер>-ИП вынесено предложение должнику ФИО5 о самостоятельной реализации имущества согласно акта ареста (описи) имущества от 19.08.2014г.: комплекта оргтехники, состоящего из системного блока, монитора Самсунг, принтера Кэнон, телефонного аппарата Панасоник; комплекта спутникового телевидения – на общую сумму 3000 руб. (т.1 л.д. 134-135).

26.02.2015г. в Серпуховский РОСП поступило заявление Ю., в котором он просит обратиться в регистрирующий орган для регистрации права за ФИО5 на 1/2 долю нежилых помещений общей площадью 76,1 кв.м по 

<

адрес>, наложить арест на данное имущество и принять соответствующие меры для его дальнейшей реализации в счет погашения долга по исполнительным листам (т.1 л.д. 136-137). 

02.03.2015г. в Серпуховский РОСП поступило заявление ФИО5, в котором она просит произвести взаимозачет задолженности по алиментам с Ю. в счет погашения ее долга в пользу Ю. (т. 1 л.д. 167)

21.03.2015г. судебным приставом-исполнителем Серпуховского РОСП УФССП России по Московской области ФИО7 по исполнительному производству 

<

номер>-ИП вынесено постановление о запрете регистрационных действий в отношении объектов недвижимого имущества: 1/2 доли нежилых помещений общей площадью 76,1 кв.м по 

<

адрес> (т.1 л.д. 168-169).

10.09.2015г. судебным приставом-исполнителем Серпуховского РОСП УФССП России по Московской области Ч. по исполнительному производству 

<

номер>-ИП вынесено постановление о расчете задолженности по алиментам, в соответствии с которым размер задолженности должника Ю. в пользу взыскателя ФИО5 за период с 11.03.2015г. по 31.08.2015г. составляет 45 230 руб. 03 коп. (т.1 л.д. 172, 271, т.2 л.д. 15).

Из копии свидетельства о смерти усматривается, что Ю. умер 09.11.2015г. (т.1 л.д. 173).

09.12.2015г. судебным приставом-исполнителем Серпуховского РОСП УФССП России по Московской области Ч. по исполнительному производству 

<

номер>-ИП вынесено постановление о расчете задолженности по алиментам, в соответствии с которым размер задолженности должника Ю. в пользу взыскателя ФИО5 за период с 01.09.2015г. по 10.11.2015г. составляет 18 734 руб. 33 коп. (т.1 л.д. 174, 272, т. 2 л.д. 14).

27.01.2016г. ФИО5 в Серпуховский РОСП подано заявление о самостоятельной реализации арестованного имущества согласно акта описи и ареста от 10.02.2015г. (т.1 л.д. 175).

20.02.2016г. судебным приставом-исполнителем Серпуховского РОСП УФССП России по Московской области И. по исполнительному производству 

<

номер>-ИП вынесено постановление о снятии ареста с имущества на сумму 3000 рублей, наложенного по акту о наложении ареста и описи имущества от 10.02.2015г. (т.1 л.д. 176).

04.07.2016г. от представителя ФИО2 – по доверенности ФИО14 поступило заявление о замене стороны исполнительного производства - умершего 09.11.2015г. Ю. на его законного правопреемника ФИО2, указан ее счет 

<

номер> в Среднерусском банке Сбербанка России (т.1 л.д.177-178, 182-185).

Из сообщения судебного пристава-исполнителя Серпуховского РОСП УФССП России по Московской области И. от 27.05.2016г. усматривается, что по исполнительному производству 

<

номер>-ИП по состоянию на 09.11.2015г. сумма непогашенной задолженности составляла 82 421 руб. 16 коп. (т. 1 л.д. 181). 28.06.2016г. ФИО2 было выдано свидетельство о праве на наследство по закону на имущества Ю., которое состоит из права на получение присужденных наследодателю, но не полученных им денежных сумм – непогашенной задолженности в сумме 82 421 руб. 16 коп. по состоянию на 09.11.2015г. (т. 1 л.д. 180).

Определением Серпуховского городского суда Московской области от 29.09.2016г. по гражданскому делу 

<

номер> заменена выбывшая сторона – истец Ю. его правопреемником ФИО2 (т.1 л.д. 190-191).

20.02.2016г. судебным приставом-исполнителем Серпуховского РОСП УФССП России по Московской области М. вынесено постановление о замене стороны по исполнительному производству 

<

номер>-ИП Ю. его правопреемником – Е. (т.1 л.д. 192).

20.12.2016г. Серпуховским РОСП УФССП России по Московской области зарегистрировано заявление ФИО2 об ознакомлении с материалами исполнительного производства, возбужденного на основании исполнительного листа 

<

номер> (т.1 л.д. 193).

07.02.2018г. судебным приставом-исполнителем Серпуховского РОСП УФССП России по Московской области ФИО1 вынесено постановление по исполнительному производству 

<

номер>-ИП о зачете встречных обязательств, в соответствии с которым произведен зачет встречных однородных требований по исполнительным производствам от 05.11.2014г. 

<

номер>-ИП и от 07.02.2018г. 

<

номер>-ИП, копия постановления получена сторонами исполнительного производства (т.1 л.д. 195-198, 277-278, т.2 л.д. 28). 

13.02.2018г. ФИО5 оплачена задолженность в размере 39 766 руб. 94 коп. по исполнительному производству 

<

номер>-ИП (т.1 л.д. 199).

23.01.2018г. от представителя ФИО2 – по доверенности ФИО8 в Серпуховский РОСП УФССП России по Московской области поступило заявление об ознакомлении с материалами исполнительного производства о взыскании денежных средств с ФИО5 в пользу ФИО2, приобщении дополнительных материалов (т.1 л.д. 200).

В отчете о всех операциях за период с 10.11.2015г. по 15.02.2017г. по счету 

<

номер>, открытого 16.02.2015г. отражены списанные суммы и основания их списания и зачисления (т.1 л.д. 201-206).

16.02.2018г. судебным приставом-исполнителем Серпуховского РОСП УФССП России по Московской области ФИО1 вынесено постановление об окончании исполнительного производства 

<

номер>-ИП, в ходе исполнения данного исполнительного производства установлено, что требования исполнительного документа выполнены в полном объеме. Взыскание денежных средств подтверждается следующими документами: платежное поручение от должника №13095 от 12.04.2016 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №79485 от 26.01.2017 г.), ПД 238049 от 30.01.2017 г.; платежное поручение от должника №49420 от 21.12.2015 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №3738 от 01.03.2016 г.), ПД 33294 от 03.03.2016 г.; платежное поручение от должника №23739 от 20.12.2016 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №79496 от 26.01.2017 г.), ПД 238038 от 30.01.2017 г.; платежное поручение от должника №324 от 24.07.2015 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №759 от 19.01.2016 г.), ПД 333753 от 22.01.2016 г.; платежное поручение от должника №16882 от 29.04.2016 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №79486 от 26.01.2017 г.), ПД 238048 от 30.01.2017 г.; платежное поручение от должника №28439 от 31.01.2017 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №503 от 06.02.2017 г.), ПД 496012 от 09.02.2017 г.; платежное поручение от должника №582 от 27.08.2015 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №759 от 19.01.2016 г.), ПД 333753 от 22.01.2016 г.; платежный документ о погашении долга; платежное поручение от должника №26490 от 30.09.2015 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №759 от 19.01.2016 г.), ПД 333753 от 22.01.2016 г.; платежное поручение от должника №8223 от 29.08.2017 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №66135 от 28.09.2017 г.), ПД 843613 от 04.10.2017 г.; платежное поручение от должника №36097 от 25.07.2017 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №66134 от 28.09.2017 г.), ПД 843451 от 04.10.2017 г.; платежное поручение от должника №28117 от 29.06.2017 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №66133 от 28.09.2017 г.), ПД 843775 от 04.10.2017 г.; платежное поручение от должника №539 от 15.12.2014 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №29181 от 22.12.2014 г.), ПД 179762 от 24.12,2014 г.; платежное поручение от должника №14024 от 25.11.2015 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №759 от 19.01.2016 г.), ПД 333753 от 22.01.2016 г.; платежное поручение от должника №15158 от 29.10.2015 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №759 от 19.01.2016 г.), ПД 333753 от 22.01.2016 г.; платежное поручение от должника №16522 от 19.07.2017 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №51107 от21.07.2017 г.), ПД 89390 от25.07.2017 г.; платежное поручение от агента по приему средств (расшифровка) № 585247 от 17.03.2017г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №17810 от 24.03.2017 г.), ПД 664101 от 29.03.2017г.; платежное поручение от должника №111 от 26.06.2015 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №759 от 19.01.2016 г.), ПД 333753 от 22.01.2016 г.; платежное поручение от должника №2196 от 11.04.2016 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №79484 от 26.01.2017 г.), ПД 238050 от 30.01.2017 г.; платежное поручение от должника №18076 от 26.08.2016 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №79491 от 26.01.2017 г.), ПД 238043 от 30.01.2017 г.; платежный документ о погашении долга; платежное поручение от должника №22540 от 26.09.2016 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №79492 от 26.01.2017 г.), ПД 238042 от 30.01.2017 г.; платежное поручение от должника №26931 от 27.04.2017 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №34886 от 29.05.2017 г.), ПД 392378 от 31.05.2017 г.; платежное поручение от должника №16648 от 27.10.2016 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №79493 от 26.01.2017 г.), ПД 238041 от 30.01.2017 г.; платежное поручение от должника №4283 от 26.05.2016 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №79487 от 26.01.2017 г.), ПД 238047 от 30.01.2017 г.; платежное поручение от должника №1855 от 12.06.2016 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №79488 от 26.01.2017 г.), ПД 238046 от 30.01.2017 г.; платежное поручение от должника №4409 от 27.06.2016 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №79489 от 26.01.2017 г.), ПД 238045 от 30.01.2017 г.; платежное поручение от должника №7291 от 26.02.2016 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №7884 от 25.03.2016 г.), ПД 436095 от 30.03.2016 г.; платежное поручение от должника №98 от 21.07.2016 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №79490 от 26.01.2017 г.), ПД 238044 от 30.01.2017 г.; платежное поручение от должника №262571 от 23.05.2017 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №34888 от 29.05.2017 г.), ПД 392168 от 31.05.2017 г.; платежное поручение от должника №219567 от 24.07.2017 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №86780 от 15.12.2017 г.), ПД 886270 от 19.12.2017 г.; платежное поручение от должника №263835 от 17.08.2017 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №86781 от 15.12.2017 г.), ПД 886281 от 19.12.2017 г.; платежное поручение от должника №673 от 26.05.2015 г, (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №15522 от 24.06.2015 г.), ПД 131841 от 26.06.2015 г.; платежное поручение от должника №373310 от 18.09.2017 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №86782 от 15.12.2017 г.), ПД 886267 от 19.12.2017 г.; платежное поручение от должника №841683 от 15.05.2017 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №34887 от 29.05.2017 г.), ПД 392346 от 31.05.2017 г.; платежное поручение от агента по приему средств (расшифровка) №301153 от 14.02.2018 г.; платежное поручение от должника №450902 от 17.10.2017 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №86783 от 15.12.2017 г.), ПД 886268 от 19.12.2017 г.; платежное поручение от должника №4004 от 23.10.2017 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №86784 от 15.12.2017 г.), ПД 886145 от 19.12.2017 г.; платежное поручение от должника №777855 от 16.11.2017 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №86785 от 15.12.2017 г.), ПД 886283 от 19.12.2017 г.; платежное поручение от должника №30727 от 28.11.2017 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №86786 от 15.12.2017 г.), ПД 886159 от 19.12.2017 г.; платежное поручение от должника №1248 от 08.12.2017 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №86787 от 15.12.2017 г.), ПД 886161 от 19.12.2017 г.; платежное поручение от агента по приему средств (расшифровка) №775989 от 26.02.2016 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №3738 от 01.03.2016 г.), ПД 33294 от 03.03.2016г.; платежный документ о погашении долга; платежный документ о погашении долга; платежное поручение от должника №300 от 13.03.2015 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №6059 от23.03.2015 г.), ПД 93541 от 30.03.2015 г.; платежное поручение от должника №473097 от 15.06.2017 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №51106 от 21.07.2017 г.), ПД 89395 от 25.07.2017 г.; платежное поручение от должника №615 от 15.12.2014 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №29181 от 22.12.2014 г.), ПД 179762 от 24.12.2014 г.; платежное поручение от должника №262 от 05.02.2015 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №3465 от 17.02.2015 г.), ПД 630349 от 18.02.2015 г.; платежное поручение от должника №557 от 11.12.2014 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №29181 от 22.12.2014 г.), ПД 179762 от 24.12.2014 г.; платежное поручение от должника №759628 от 16.01.2018 г.; платежное поручение от должника №4730 от 12.12.2016 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №79495 от 26.01.2017 г.), ПД 238039 от 30.01.2017 г.; платежное поручение от должника №731 от 23.11.2015 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №3738 от 01.03.2016 г.), ПД 33294 от 03.03.2016 г.; платежный документ о погашении долга; платежное поручение от должника №2607 от 13.03.2017 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №17809 от 24.03.2017 г.), ПД 664292 от 29.03.2017 г.; платежное поручение от должника №781 от 27.02.2015 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №6059 от 23.03.2017 г.), ПД 93541 от 30.03.2017 г.; платежное поручение от должника №602 от 09.02.2016 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №3738 от 01.03.2016 г.), ПД 33294 от 03.03.2016 г.; платежное поручение от должника №27795 от 19.12.2017 г.; платежное поручение от должника №762 от 31.12.2014 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №3465 от 17.02.2015 г.), ПД 630349 от 18.02.2015 г.; платежное поручение от должника №28820 от 28.02.2017 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №13154 от 13.03.2017 г.), ПД 356621 от 16.03.2017 г.; платежное поручение от должника №26675 от 24.05.2017 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №34885 от 29.05.2017 г.), ПД 392174 от 31.05.2017 г.; платежное поручение от должника №679 от 24.12,2014 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №3465 от 17.02.2015 г.), ПД 630349 от 18.02.2015 г.; платежное поручение от должника №28835 от 25.11.2016 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №79494 от 26.01.2017 г.), ПД 238040 от 30.01.2017 г.; платежное поручение от должника №1303 от 13.06.2017 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №51105 от 21.07.2017 г.), ПД 89386 от 25.07.2017 г.; платежное поручение от должника №19317 от 27.03.2017 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №34884 от 29.05.2017 г.), ПД 392350 от 31.05.2017 г.; платежное поручение от должника №81 от 15.12.2014 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №29181 от 22.12.2014 г.), ПД 179762 от 24.12.2014 г.; платежное поручение от должника №13665 от 06.10.2017 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №69011 от 11.10.2017 г.), ПД 139185 от 13.10.2017 г.; платежное поручение от должника №121 от 27.04.2015 г. (денежные средства перечислены заявкой на кассовый расход №15522 от 24.06.2015 г.), ПД 131841 от26.06.2015 г. (т. 1 л.д. 207-209).

УФК по Московской области (Серпуховским РОСП УФССП России по Московской области) от должника ФИО5 по исполнительному листу ВС 044257108 Ю. на счет 

<

номер> были перечислены денежные средства: платежным поручением № 436095 от 30.03.2016г. перечислена сумма в размере 1021 руб. 82 коп. (т.1 л.д. 221), платежным поручением № 33294 от 03.03.2016г. - 5924 руб. 54 коп. (т.1 л.д. 222), платежным поручением № 333753 от 22.01.2016г. - 4574руб. 01 коп. (т.1 л.д. 223), платежным поручением № 89386 от 25.07.2017 г. - 27 коп. (т.1 л.д. 224), платежным поручением № 89390 от 25.07.2017 г - 500 руб. 00 коп. (т.1 л.д. 225), платежным поручением № 89395 от 25.07.2017 г. - 1932 руб. 18 коп. (т.1 л.д. 226), платежным поручением № 392378 от 31.05.2017 г. - 1079 руб. 29 коп. (т.1 л.д. 227), платежным поручением № 392174 от 31.05.2017 г. - 1123 руб. 35 коп. (т.1 л.д. 228), платежным поручением № 392168 от 31.05.2017 г. - 1932 руб. 18 коп. (т.1 л.д. 229), платежным поручением № 392350 от 31.05.2017 г. - 1227 руб. 72 коп. (т.1 л.д. 230), платежным поручением № 392346 от 31.05.2017 г. - 1932 руб. 18 коп. (т.1 л.д. 231), платежным поручением № 139185 от 13.10.2017 г. - 628 руб. 79 коп. (т.1 л.д. 232), платежным поручением № 843613 от 04.10.2017 г. - 551 руб. 41 коп. (т.1 л.д. 233), платежным поручением № 843451 от 04.10.2017 г. - 566 руб. 59 коп. (т.1 л.д. 234), платежным поручением № 843775 от 04.10.2017 г. - 658 руб. 29 коп. (т.1 л.д. 235), платежным поручением № 886145 от 19.12.2017 г. - 620 руб. 46 коп. (т.1 л.д. 236), платежным поручением № 886159 от 19.12.2017 г. - 969 руб. 16 коп. (т.1 л.д. 237), платежным поручением № 886161 от 19.12.2017 г. - 969 руб. 16 коп. (т.1 л.д. 238), платежным поручением № 886267 от 19.12.2017 г. - 1932 руб. 18 коп. (т.1 л.д. 239), платежным поручением № 886268 от 19.12.2017 г. - 1932 руб. 18 коп. (т.1 л.д. 240), платежным поручением № 886281 от 19.12.2017 г. - 1932 руб. 18 коп. (т.1 л.д. 241), платежным поручением № 886270 от 19.12.2017 г. - 1932 руб. 18 коп. (т.1 л.д. 242), платежным поручением № 886283 от 19.12.2017 г. - 1932 руб. 18 коп. (т.1 л.д. 243). 

УФК по Московской области (Серпуховским РОСП УФССП России по 

<

адрес>) от должника ФИО5 по исполнительному листу 

<

номер> ФИО2 на счет 

<

номер> были перечислены денежные средства: платежным поручением № 238046 от 

<

дата> - 1 руб. 19 коп. (т.1 л.д. 244), платежным поручением № 238038 от 30.01.2017 г. - 946 руб. 19 коп. (т.1 л.д. 245), платежным поручением № 238041 от 30.01.2017 г. - 572 руб. 53 коп. (т.1 л.д. 246), платежным поручением № 238040 от 30.01.2017 г. - 1015 руб. 75 коп. (т.1 л.д. 247), платежным поручением № 238039 от 30.01.2017 г. - 27 коп. (т.1 л.д. 248), платежным поручением № 238042 от 30.01.2017 г. - 547 руб. 50 коп. (т.1 л.д. 249), платежным поручением № 238044 от 30.01.2017 г. - 483 руб. 21 коп. (т.1 л.д. 250), платежным поручением № 238043 от 30.01.2017 г. - 446 руб. 67 коп. (т.1 л.д. 251), платежным поручением № 238045 от 30.01.2017 г. - 527 руб. 80 коп. (т.1 л.д. 252), платежным поручением № 238047 от 30.01.2017 г. - 897 руб. 08 коп. (т.1 л.д. 253), платежным поручением № 238048 от 30.01.2017 г. - 927 руб. 28 коп. (т.1 л.д. 254), платежным поручением № 238049 от 30.01.2017 г. - 812 руб. 36 коп. (т.1 л.д. 255), платежным поручением № 664292 от 29.03.2017 г. - 26коп. (т.1 л.д. 256), платежным поручением № 238044 от 16.03.2017 г. - 1124 руб. 50 коп. (т.1 л.д. 257), платежным поручением № 496012 от 09.02.2017 г. - 1144 руб. 24 коп. (т.1 л.д. 258), платежным поручением № 238050 от 30.01.2017 г. - 06 коп. (т.1 л.д. 259), платежным поручением № 664101 от 29.03.2017 г. - 1930 руб. 30коп. (т.1 л.д. 260).

Серпуховским РОСП УФССП России по Московской области от должника ФИО5 по исполнительному листу 

<

номер> Ю. на счет 

<

номер> были перечислены денежные средства: по заявке на кассовый расход № 6059 от 23.03.2015г. на сумму 1038 руб. 04 коп. (т. 1 л.д. 261-262), по заявке на кассовый расход № 3465 от 17.02.2015г. на сумму 8939 руб. 13 коп. (т. 1 л.д. 263-264), по заявке на кассовый расход № 15522 от 24.06.2015г. на сумму 1364 руб. 46 коп. (т. 1 л.д. 265), по заявке на кассовый расход № 29181 от 22.12.2014 г. на сумму 7210 руб. 23 коп. (т. 1 л.д. 266-267).

02.03.2015г. в Серпуховский РОСП УФССП России по Московской области от должника ФИО5 поступило заявление с просьбой произвести взаимозачет задолженности по алиментам с Ю. в счет погашения с ее долга в размере задолженности по алиментам (т.1 л.д. 268).

Из сообщения о результате исполнения документа усматривается, что исполнено на сумму 30282 руб. 94 коп. со счета 40

<

номер> - требование постановления судебного пристава-исполнителя Ч. от 20.11.2015г. на взыскание денежных средств в размере 45230 руб. 03 коп. по исполнительному производству 

<

номер>-ИП от 15.06.2015г. (т. 1 л.д. 286). 

Зачисление и списание денежных средств со счета Ю. 

<

номер> отражено в справке о состоянии вклада за период с 16.02.2015г. по 22.05.2018г. (т.1 л.д. 287-288), отчете о всех операциях за период с 16.02.2015г. по 01.12.2017г. (т. 1 л.д. 290-293), выписке по карте за период с 16.02.2015г. по 01.12.2017г. (т.. 1 л.д. 294-297).

11.11.2016г. ФИО2 было выдано свидетельство о праве на наследство по закону на имущества Ю., которое состоит из денежного вклада, хранящегося в подразделении 

<

номер> Среднерусского банка ПАО «Сбербанк России» на счете 

<

номер> - счет банковской карты, с причитающимися процентами (т.1 л.д. 289).

15.06.2015г. ФИО5 подано заявление в Серпуховский РОСП УФССП России по Московской области о возбуждении исполнительного производства на основании исполнительного листа № ВС 

<

номер> от 15.04.2015г. о взыскании в ее пользу алиментов на содержание бывшей супруги с Ю. (т.2 л.д. 21).

15.06.2015г. судебным приставом-исполнителем Серпуховского РОСП УФССП России по Московской области Ч. вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства 

<

номер>-ИП о взыскании с Ю. алиментов на содержание супругов в твердой денежной сумме в размере 6896 руб. ежемесячно (т.2 л.д. 11-12).

15.12.2015г. судебным приставом-исполнителем Серпуховского РОСП УФССП России по Московской области Ч. по исполнительному производству 

<

номер>-ИП вынесено постановление об отмене постановления об обращении взыскания на денежные средства должника Ю. в пределах 45230 руб. 03 коп., находящиеся на счетах 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер> (Т.2 л.д. 16).

15.12.2015г. судебным приставом-исполнителем Серпуховского РОСП УФССП России по Московской области Ч. по исполнительному производству 

<

номер>-ИП вынесено постановление об отмене постановления об обращении взыскания на денежные средства должника Ю. в пределах 45230 руб. 03 коп., находящиеся на счете 

<

номер> (т.2 л.д. 17).

15.12.2015г. судебным приставом-исполнителем Серпуховского РОСП УФССП России по Московской области Ч. по исполнительному производству 

<

номер>-ИП вынесено постановление об отмене запрета на регистрационные действия в отношении транспортных средств (т.2 л.д. 18).

03.12.2015г. ФИО5 подано заявление в Серпуховский РОСП УФССП России по Московской области о возврате исполнительного листа № 2-129 от 15.04.2015г. о взыскании алиментов с Ю. в связи со смертью должника (т.2 л.д. 19).

15.12.2015г. судебным приставом-исполнителем Серпуховского РОСП УФССП России по Московской области Ч. вынесено постановление об окончании исполнительного производства 

<

номер>-ИП (т. 2 л.д. 20).

07.02.2018 г. судебным приставом-исполнителем Серпуховского РОСП УФССП России по Московской области ФИО1 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства 

<

номер>-ИП в отношении должника ФИО2 о взыскании долга в размере 112071 руб. в пользу взыскателя ФИО5, копия постановления вручена сторонам исполнительного производства (т. 2 л.д. 24, 42-45, т.2 л.д. 28-29 – копия исполнительного листа, т.2 л.д. 40 – копия заявления ФИО5 о предъявлении исполнительного листа к исполнению).

22.09.2014г. Серпуховским городским судом по гражданскому делу 

<

номер> был выдан исполнительный лист серии ВС 

<

номер> о взыскании с Ю. в пользу ФИО5 алиментов в размере 6812 руб., что составляет на день вынесения решения суда 1 прожиточный минимум для пенсионеров Московской области, с последующей индексацией алиментов пропорционально росту величины прожиточного минимума для пенсионеров Московской области, начав взыскания с 31.10.2013г. и продолжая до 11.02.2015г. либо до изменения семейного или материального положения сторон (т. 1л.д. 104-106, т.2 л.д. 48-49), 08.12.2014г. зарегистрировано заявление ФИО5 о предъявлении исполнительного документа (т. 2 л.д. 47), 

08.12.2014 г. судебным приставом-исполнителем Серпуховского РОСП УФССП России по Московской области Ч. вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства 

<

номер>-ИП в отношении должника Ю. о взыскании алиментов на содержание супругов в размере 6812 руб. в твердой денежной сумме ежемесячно, в пользу взыскателя ФИО5 (т.2 л.д. 50-51).

03.12.2015г. ФИО5 подано заявление в Серпуховский РОСП УФССП России по Московской области о возврате исполнительного листа 

<

номер> от 25.04.2015г. о взыскании алиментов с Ю. в связи со смертью должника (т.2 л.д. 52).

15.07.2015г. судебным приставом-исполнителем Серпуховского РОСП УФССП России по Московской области Ч. по исполнительному производству 

<

номер>-ИП вынесено постановление о расчете задолженности по алиментам, в соответствии с которым размер задолженности должника Ю. в пользу взыскателя ФИО5 за период с 31.10.2013г. по 11.02.2015г. составляет 127304 руб. (т.1 л.д. 170-171, 269-270, т.2 л.д. 53-54).

15.12.2015г. судебным приставом-исполнителем Серпуховского РОСП УФССП России по Московской области Ч. вынесено постановление об окончании исполнительного производства 

<

номер>-ИП и возвращении исполнительного документа взыскателю (т.2 л.д. 55).

В ходе судебного разбирательства установлено, что об оспариваемом постановлении ФИО2 стало известно не ранее 25.03.2018года в ходе рассмотрения гражданского дела 

<

номер>, в связи с чем, ФИО2 обратилась в Серпуховский городской суд 31.05.2018года с административным иском (Т. 1 л.д. 8,15), то есть в установленный законом десятидневный срок, с момента, когда административному истцу стало известно о нарушении его прав. При этом материалами дела не опровергнуто и не оспорено сторонами по делу, что копия постановления от 16.02.2018 года административному истцу, в установленный срок не вручена.

В пункте 36 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации N 50 от 17 ноября 2015 года "О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства" указано, что фактическое исполнение исполнительного документа (полностью или в части) может состояться при проведении судебным приставом-исполнителем зачета встречных однородных требований, подтвержденных исполнительными документами о взыскании денежных средств, на основании которых возбуждены исполнительные производства (статья 88.1 Закона об исполнительном производстве). 

В силу пунктов 1 и 2 статьи 407 Гражданского кодекса РФ обязательство прекращается полностью или частично по основаниям, предусмотренным настоящим Кодексом, другими законами, иными правовыми актами или договором.

Прекращение обязательства по требованию одной из сторон допускается только в случаях, предусмотренных законом или договором.

В соответствии со статьей 410 Гражданского кодекса РФ обязательство прекращается полностью или частично зачетом встречного однородного требования, срок которого наступил либо срок которого не указан или определен моментом востребования. В случаях, предусмотренных законом, допускается зачет встречного однородного требования, срок которого не наступил. Для зачета достаточно заявления одной стороны. 

В силу статьи 88.1 Федерального закона от 02.10.2007 г. N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" по заявлению взыскателя или должника либо по собственной инициативе судебный пристав-исполнитель производит зачет встречных однородных требований, подтвержденных исполнительными документами о взыскании денежных средств, на основании которых возбуждены исполнительные производства, за исключением случаев, установленных законодательством РФ. 

О зачете встречных однородных требований судебный пристав-исполнитель выносит постановление, которое утверждается старшим судебным приставом или его заместителем.

Копия указанного постановления направляется сторонам исполнительного производства.

Как было указано выше, обязательство прекращается полностью или частично зачетом встречного однородного требования, срок которого наступил либо срок которого не указан или определен моментом востребования. Для зачета достаточно заявления одной стороны.

В ходе судебного разбирательства установлено, что между сторонами, а именно наследником Ю. - ФИО2 и ФИО5 имеются взаимные обязательства по выплате денежных сумм, подтвержденные вступившими в законную силу решениями судов общей юрисдикции, на основании которых было возбуждено исполнительное производство 

<

номер>-ИП о взыскании с ФИО5 в пользу Ю. 1/2 доли от произведенных Ю. платежей за период с сентября по октябрь 2013 года в сумме 875783 руб. 54 коп. и исполнительное производство 

<

номер>-ИП о взыскании с ФИО2 в пользу ФИО5 денежной компенсации разницы стоимости выделяемых помещений в размере 97071 руб., судебных расходов по проведенной по делу экспертизы в размере 15000 руб., а всего 112071 руб..

При этом, суд не может принять во внимание доводы стороны истца о том, что данные требования не являются встречными и однородными, поскольку все они являются исключительно денежными и ни одно из них не является требованием, зачет которого в соответствии с положениями статьи 411 Гражданского кодекса РФ недопустим.

Указание в статье 88.1 Федерального закона от 02.10.2007 г. N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" на то, что зачет встречных однородных требований возможен при наличии исполнительных документов о взыскании денежных средств, на основании которых возбуждены исполнительные производства, не умаляет право должника и кредитора (взыскателя) произвести такой зачет в порядке статьи 410 Гражданского кодекса РФ, а судебному приставу-исполнителю (при наличии возбужденных исполнительных производств) окончить их на основании пункта 1 части 1 статьи 47 Федерального закона от 02.10.2007 г. N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" в связи с фактическим исполнением требований, содержащихся в исполнительном документе, как это и было сделано в настоящем случае.

При этом действия судебного пристава-исполнителя, связанные с зачетом на этом основании и постановление от 07.02.2018года сторонами не оспаривались и не обжаловались, ни в порядке подчиненности, ни в суде.

Таким образом, при наличии совокупности названных обстоятельств судебный пристав-исполнитель вправе был вынести оспариваемое постановление от 16.02.2018года об окончании исполнительного производства. Обстоятельств, указывающих на наличие оснований для отказа в проведении зачета встречных однородных требований, предусмотренных ФЗ "Об исполнительном производстве", административным истцом не представлено.

Исходя из изложенного выше, суд приходит к выводу о том, что вопреки доводам стороны истца, нарушение судебным приставом-исполнителем прав и законных интересов сторон исполнительного производства 

<

номер>-ИП не допущено.

Поскольку при рассмотрении настоящего дела нарушений требований нормативных правовых актов при вынесении судебным приставом-исполнителем оспариваемых постановлений о зачете встречных однородных требований от 07.02.2018года и об окончании исполнительного производства от 16.02.2018 года не установлено, то оснований для признания постановления об окончании исполнительного производства 

<

номер>-ИП незаконными, не имеется. 

Доводы о нарушении прав и законных интересов взыскателя ФИО2, выразившихся в ранее произведенных зачетах по иным исполнительным производствам, а также по исполнительному производству 

<

номер>-ИП ранее даты 06.02.2018года, не могут быть приняты во внимание судом, поскольку законность и обоснованность действий судебных приставов-исполнителей в указанной части предметом рассмотрения настоящего административного дела не являются. Кроме того, в случае нарушения прав ФИО2 вынесенными постановлениями, последняя не лишена возможности на обращение в суд с самостоятельным административным иском.

В силу ст. 64 ФЗ "Об исполнительном производстве" судебному приставу-исполнителю предоставлено право самостоятельно определять вид исполнительных действий, подлежащих применению в конкретной обстановке, а также в конкретно складывающейся ситуации. Пунктом 16.1 ч. 1 ст. 64 ФЗ "Об исполнительном" установлено, что и на стадии исполнения допустим зачет встречных однородных требований, подтвержденных исполнительными документами о взыскании денежных средств. В отсутствии обстоятельств, указывающих на наличие оснований для отказа в проведении зачета встречных однородных требований, предусмотренных ФЗ "Об исполнительном производстве", у судебного пристава-исполнителя не имелось оснований для не совершения действий по взаимозачету требований.

Оспариваемое постановление судебного пристава-исполнителя от 16.02.2018года принято в соответствии с законом, в пределах полномочий, предоставленных ему законом, не нарушили прав и законных интересов административного истца.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 175-180 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Административное исковое заявление ФИО2 к судебному приставу-исполнителю Серпуховского РОСП УФССП России по Московской области ФИО1, Серпуховскому РОСП УФССП России по Московской области, УФССП России по Московской области о признании незаконным постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства 

<

номер> от 16.02.2018 года и обязании устранить допущенное нарушение, - оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в Московский областной суд через Серпуховский городской суд в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме.

Председательствующий судья: С.И.Цыцаркина 

Мотивированное решение изготовлено 17 июля 2018года.